
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025050600050

50

Nº 83, terça-feira, 6 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158134

Número do Contrato: 15/2024.
Nº Processo: 23060.002471/2023-48.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 02.168.943/0001-53
- FUNDACAO DE EDUCACAO TECNOLOGICA E CULTURAL DA PARAIBA FUNETEC PB. Objeto:
O presente termo de apostilamento tem por objeto a alteração parcial do plano de
trabalho, conforme anexo i (sei nº 0614372).. Vigência: 22/07/2024 a 30/04/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 17/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 53, DE 5 DE MAIO DE 2025
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

Nos termos da legislação vigente, homologo o resultado final com a aprovação
e classificação na seleção simplificada para contratação de professor substituto, para atuar
na área prevista no Edital nº 11, 03 de abril de 2025 - campi Petrolina Zona Rural,
conforme resultado apresentado pela comissão responsável pelo processo de seleção, em
regime de 40 horas semanais.

Área: Viticultura e Enologia

. .Candidato(a) .Prova de
títulos

.Prova de
desempenho

didático

.Resultado .Situação .Classificação

. .Bruna Silva Costa .30.7 .83.26 .113.96 .Aprovada .1°

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR
Reitor

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 08/2025, para Reajuste, com acréscimo de aproximadamente 6,82%, com
base no igp-m e a prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, do
instrumento contratual nº 02/2016, que entre si celebraram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO/Campus Petrolina Zona
Rural e a Concessionária JOSINEIDE MOREIRA CORCINO CARVALHO, CPF 356.***.***-49.
Vigência: 07/04/2025 a 07/04/2026. Processo nº 23303.000001/2016-11. Concorrência. Nº
1/2015. Valor mesal do contrato reajustado com base no IGP-M: R$ 1.233,61 (um mil
duzentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos). Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.803,32. Data de Assinatura: 09/01/2024
Vitor Prates Lorenzo Diretor Geral - Campus Petrolina Zona Rural IF Sertão/PE

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158149 - REITORIA

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 23302.100426/2023-68.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E
TEC.DO S.PERNAMBUCANO. Contratado: 19.703.302/0001-54 - CONSTRUTORA AURELIO E
SERVICOS LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objeto:
- PRORROGAR o prazo da vigência do contrato nº 01/2024 - A Construção do Centro de
Inovação Maker, Empreendedorismo e Tecnologia (CIMET) no Campus Salgueiro do
IFSertãoPE , por 70 (setenta) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período atualizado da
vigência de 16/09/2025 a 25/11/2025, nos termos do art. 57, §1º, da lei n.º 8.666, de
1993;
- ALTERAR o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º,
da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com início em 04/04/2025 e encerrando-se em
16/06/2025, (dilatação do prazo de execução por mais 70 dias), seguindo cronograma em
anexo;
- ACRESCENTAR 6,18% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 40.859,08 ( quarenta mil, oitocentos e cinquenta e
nove reais e oito centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993;
- SUPRIMIR 1,90% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 12.534,76 (doze mil quinhentos e trinta e quatro reais
e setenta e seis centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei n.º
8.666/1993.
Considerando a diferença entre a supressão e o acrescentado, resulta-se no aditivo
contratual de 4,28% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 28.324,32 (vinte e oito mil trezentos e vinte e quatro
reais e trinta e dois centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993.
O valor inicial da contratação é de R$ 661.095,66 (seiscentos e sessenta e um mil noventa
e cinco reais e sessenta e seis centavos) passando para o valor atualizado de R$ 725.632,67
(setecentos e vinte e cinco e mil, seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e sete
centavos).. Vigência: 16/09/2025 a 25/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
725.632,27. Data de Assinatura: 30/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 56/2022.
Nº Processo: 23355.001854/2022-11.
Pregão. Nº 26/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Acrescentar mais um 01 posto referente ao serviço de recepção,
diurno, 44 horas semanais, segunda a sexta-feira, , ao contrato 56/2022, que representará
um percentual de 20% (vinte por cento) do valor inicial
atualizado do contrato nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993.. Vigência: 05/05/2025 a 01/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
816.584,67 (. Data de Assinatura: 02/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 37/2024 - UASG 158123

Nº Processo: 23355.000390/2024-89. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TEC N O L
SUDESTE MG. Contratado: 18.463.024/0001-42 - J2 SERVICOS LTDA. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato nº 037/2024, firmado entre as partes com vigência a partir de
05/08/2024, cujo objeto consiste na contratação de serviços contínuos de almoxarife, a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no termo de referência.. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 -
Inciso: I. Data de Rescisão: 01/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2025).

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 21/2025 OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais Campus Santos Dumont
CONTRATADO: BRENO APOLINARIO DA SILVA
AREA: Fisica
CARGA HORARIA: 40 horas
VIGENCIA: 05/05/2025 a 25/08/2025
RETRIBUICAO: Classe DI Nivel 01 Especializacao
PROCESSO: 23505.000229/2025-25

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
L E I L ÃO

Processo nº 23343.001814.2024-61.
O IFSULDEMINAS comunica a realização de leilão eletrônico de veículos

diversos, através do leiloeiro Fernando Caeteno Moreira Filho (JUCEMG 445), a ser
realizado às 10 horas do dia 29/05/2025 no site www.mgl.com.br . Visitação: 05/05/2025
a 18/05/2025, das 08 às 11 e das 13 às 16 horas. Edital e demais informações no site:
www.mgl.com.br ou pelo fone 0800 242-2218.

A COMISSÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 03/2025. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADA: Patrícia do Nascimento Iamamura
Barbosa; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "A-1",
mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784,
de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012.
VIGÊNCIA: de 05.05.2025 a 19.07.2025; DATA E ASSINATURA: 05.05.2025; Juliano de Souza
Caliari, pela CONTRATANTE e Patrícia do Nascimento Iamamura Barbosa, CONTRATADA .

EDITAL 137/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGACAO DE PROCESSO SELETIVO

Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais Reitoria - 20776
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuicoes legais, torna publico e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratacao de Professor
Substituto, que trata o Edital no. 108/2025, de 08.04.2025:

Professor Substituto - Campus Muzambinho - Filosofia - Ampla Concorrencia

. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao

. .CAMILO LELIS JOTA PEREIRA .94 .1o.

. .MARCOS MACHADO .92 .2o.

. .GUSTAVO DE LIMA FALQUEIRO .90 .3o.

. .ARMANDO ARAUJO SILVESTRE .85 .4o.

. .LUCIANO PLEZ DE MELO .85 .5o.

. .EVERALDO DOS SANTOS MENDES .85 .6o.

. .HEITOR NELSON FERREIRA .84 .7o.

. .LORENZZO RODRIGUES FRADE .83 .8o.

. .DIEGO LUIZ WARMLING .80 .9o.

. .JUDENICE ALVES DA COSTA .76 .10o.

. .CARLOS EDUARDO MACHADO .75 .11o.

. .MATHEUS BARBOSA RIBEIRO .75 .12o.

. .FLAVIA RENATA QUINTANILHA .72 .13o.

. .ISADORA PREVIDE BERNARDO .70 .14o.

. .RICHER FERNANDO BORGES DE SOUZA .70 .15o.

. .LUCAS LIPKA PEDRON .68 .16o.

. .JULIO TOME .66 .17o.

. .HELOISE PAULA COSTA .65 .18o.

. .DANIEL TEMP .64 .19o.

. .JEFFERSON MARTINS VIEL .64 .20o.

. .DOUGLAS RESENDE DA SILVA .62 .21o.

. .RAFAEL HENRIQUE TEIXEIRA .60 .22o.

. .OLAVO ANTUNES DE AGUIAR XIMENES .60 .23o.

. .BEATRIZ BELPOMO QUINTANILHA .60 .24o.

. .LUAN ALVES DOS SANTOS RIBEIRO .60 .25o.

. .THOR JOAO DE SOUSA VERAS .60 .26o.

. .ROBERTO SCHMITZ NITSCHE .60 .27o.

. .TATYANE ESTRELA DOS SANTOS .57 .28o.

. .FELIPE ALVES DA SILVA .56 .29o.

. .LETICIA OLANO MORGANTTI SALUSTIANO BOTELHO .54 .30o.

. .DANILO DA SILVA FIGUEIROA .54 .31o.

. .CRISTIANO DE MELLO RIBEIRO .50 .32o.

. .ERIVALDO SOARES CERQUEIRA .50 .33o.

. .GABRIEL DIAS .50 .34o.

. .QUESIA OLIVEIRA OLANDA .50 .35o.

. .SABRINA RIBEIRO SILVA .48 .36o.

. .CLAUDIANE SILVA MARQUES .47 .37o.

. .ARTHUR SANTANA DE PAULO .45 .38o.

. .DIEGO SILVA RODRIGUES DA COSTA .43 .39o.

. .LUIZ MAGNO MARQUES DE ABREU .43 .40o.

. .FABIANA COSTA E SILVA .35 .41o.

. .SERGIO ALEXANDRE DE FARIA .34 .42o.

. .MARCOS TADEU NEIRA MIRANDA .30 .43o.

. .JULIANA PAOLA DIAZ QUINTERO .30 .44o.

. .LUCAS DO PRADO PEREIRA .30 .45o.

. .LETICIA GARRONI MOREIRA FRANCO .30 .46o.

. .PAULA CAROLINA DA SILVA .30 .47o.

. .ALERSON DE SOUZA GODOY .24 .48o.

. .IARA ORNELAS DE SOUZA .20 .49o.

. .CARLOS VINICIUS LOMES DA CRUZ .20 .50o.

. .ISIS LUCIANE SILVA .16 .51o.

Professor Substituto - Campus Muzambinho - Filosofia - Pessoa Negra

. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao

. .QUESIA OLIVEIRA OLANDA .50 .1o.

. .CARLOS VINICIUS LOMES DA CRUZ .20 .2o.

Pessoa com Deficiencia - Nao houve candidatos aprovados.

CLEBER AVILA BARBOSA


